supra dormitorio dominorum canonicorum ecclesie Bremensis sepefate, anno, indictione, diebus, mense, horis, loco et pontificatu supradictis.

Et ego Johannes dictus Boghennere, clericus Bremensis publicus imperiali auctoritate notarius, quia hujusmodi testationibus, dum sic ut premittuntur per dictos testes quos etiam juratos vidi et audivi fierent, presens fui et ad requisitionem domini Gerhardi, rectoris capelle sancti Willehadi supradicte, ipsas attestaciones in hanc publicam formam redegi, quam meo signo solito et consueto signavi in testimonium premissorum; constat michi etiam de rasura existente (?) in nona riga modicum ultra medium et in riga immediate sub illa in fine ipsius, que non est facta per fraudem sed per errorem sursum computando.

¹⁾ Nach einer gleichzeitigen Copie im k. Archive zu Hannover Nr. 889a. Neben der Unterschrift das Zeichen des Notars. Dass das Original nicht vorliegt, zeigt sich daraus, dass sich in der benutzten Handschrift die vom Notar bezeichneten Rasuren nicht finden. Auf der Rückseite von etwas späterer Hand: Habitantes uppe der vryheyt unde in der vryheyt, divites quam pauperes, officii clerici et layci, ac dormitoriales, advene et peregrini hic recipiant sacramenta.

Nr. 576.

Vertrag zwischen der Stadt Bremen und den Rustringern zum Schutz des gemeinen Kaufmanns auf der Weser, insbesondere gegen die Wurster Friesen und zur Abwehr der Anlage neuer Schlösser an der Weser.

Bremen, 13. April 1348.¹⁾

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris seu auditoris consules ac universitas civitatis Bremensis et iudices ac tota universitas terre Rustringie salutem in domino sempiternam. Ne rerum gestarum memorialis noticia lapsu temporis in oblivionem transeat, convenit et expediens est, literarum et testium serie firmiter memorie commendari. Eapropter tenore presencium publice recognoscimus et constare liquide volumus universis natis videlicet et nascituris, quod propter incommoditates et dampna Harrekoni Winnagha et Sybe Jolf in captivitatibus, exactionibus et aliis offensis irrogata, etiam pro majori et forciori pacis unione confederavimus nos et pactum invicem fecimus et per presentes compromittimus nos omnes et singulos infrascriptos articulos firmiter et inviolabiliter observare. Primo siquidem volumus insolidum et debemus communem mercatorem, Rustringos et Bremenses ac alios

quoscumque, bonis suis et corpore in Wysera a salso mari usque ad civitatem Bremensem pacificare et securare et ab incursibus Frisonum Wurtsacie et aliorum malorum hominum quorumcumque totis viribus defensare. Ita quod, si hujusmodi mercatorem communem quisquam Frisonum Wurtsacie vel alius quicumque spoliis aut aliis quibuscumque dampnis vel incommodis leserit vel offenderit, hunc tamquam spoliatorem et malefactorem et nostrum inimicum principalem concorditer et unanimiter persequemur. Preterea quicumque procedente tempore edificia seu castra nova in nostrum dampnum seu prejudicium inantea juxta Wyseram struere vel edificare presumpserit vel attemptaverit, illi viriliter et unanimiter toto posse resistemus. Ceterum si quis in Wysera nobis vel alicui nostrum injurias, offensas aut violencias aliquas ausu temerario facere vel irrogare pretenderit seu attemptaverit, negans et recusans super obiciendis et querelis suis a parte, quam incusat, sumere et eidem facere, quod pars altera juris esse dixerit, illius erimus inimici et contra eundem hostiliter procedemus. Venit insuper in conditionem specialem, quod si nos insolidum contra emulos et inimicos nostros alicubi reysam in terra vel in aqua facere contigerit, quicquid ibidem dampni, lesionis vel offense, scilicet homicidio, vulneratione seu captivatione vel quomodolibet aliter nos vel nostrum aliquis sustinuerimus seu passi fuerimus, pro hujusmodi lesionibus, dampnis vel offensis, cujuscumque conditionis fuerint, alteri alteris in invicem non debebunt questiones seu lites aliquas suscitare, vel pro eisdem aliquatenus in vindictam commoveri. Insuper quodcumque dampnum seu malum nobis hinc inde prius fieri seu inferri contigerit, id ipsum volumus et debebimus unanimiter primo vindicare. Super omnia nichilominus decrevimus, quod omnes constitutiones et articuli in privilegiis datis hactenus inter nos hinc inde conscripti firmiter et inviolabiliter et sine quavis nota falsitatis observentur. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorum nostre civitatis Bremensis et terre nostre Rustringie sigilla presentibus sunt appensa. Datum Breme, anno domini M. CCC. XL. octavo, in festo Palmarum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese F. Anhangend das Siegel der Stadt Bremen und das Secretum terre Rustringie, einen vorwärts stürmenden Krieger mit Lanze und Schild darstellend. Vgl. Urk. Nr. 585 und 586.

Nr. 577.

Hermann von Verden und seine Söhne Hartger, Pfarrer zu Kirchwerder, Johann, Conrad, Hermann und Heinrich verkaufen dem Pfarrer in Lullenhusen Herrn Bernhard für 32 Mark ihre Hälfte eines Hauses und einer Wurt in Bremen, gelegen zwischen dem Hause, welches früher Gerhard von Haren gehörte und der Buckestrate, nebst Garten und Zubehör. (Datum a. d. 1348, in die b. Johannis ante port. lat.)

6. Mai 1348¹⁾

¹⁾ Original im k. Archive zu Hannover Nr. 888, mit den schlecht erhaltenen Siegeln der sechs von Verden.

Nr. 578.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Heinrich Nortorp den Beginen bei St. Katharinen Land in der Arster Feldmark verkauft hat.

Bremen, 29. Mai 1348.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Hinricus Nortorp, Windelburgis sua uxor, Hinricus et Windelburgis ipsorum liberi, nostri concives publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium heredum suorum vendiderunt congregationi domus bacchinarum in civitate nostra apud sanctam Katherinam pro sedecim marcis minus uno fertone Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis medietatem unius terre dicte menelant site in campo ville Arsten juxta fossorium dictum lantwere contigue, quam Fredericus de Ze pro nunc colit, etc. . . . In cujus rei testimonium nos Jacobus Campsor, Hinricus Holme, Gerhardus Bâc, Detwardus Prindeney, Thidemannus Nanne, Cristianus Swering, Bernardus de Dettenhusen, Hermannus de Ruten, Hermannus de Vechta, Hinricus Lorot, Johannes Duckel junior, Johannes Struve, Johannes Ecberti, Elerus Hemeling et Bernardus Otmari, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL. octavo, in die ascencionis domini nostri Jhesu Christi.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 38. Anhangend das Siegel der Stadt.

Nr. 579.

*Die Gebrüder von Nienburg verkaufen den Vicaren zu St. Anscharii
Land in Gröpelingen.*

Bremen, 21. Juli 1348. 1)

Nos Helmicus, perpetuus vicarius ecclesie sancti Anscharii Bremensis, Sanderus Hermannus et Henricus fratres, cives Bremenses, filii quondam Johannis de Nyenborch, recognoscimus tenore presentium firmiter protestantes, quod nos, cum consensu et voluntate plena Alheydis matris nostre necnon Mechtildis nostre sororis ac omnium aliorum heredum nostrorum quorum interest seu interesse poterit, vendidimus perpetuis vicariis ecclesie sancti Anscharii predictae ad perpetuos usus eorundem pro decem et septem marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis unam quartam partem terre arabilis cum area sitas in Gropelighe, quas Fredericus dictus Vidderke ad presens colit etc. . . In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Et nos Albertus dictus Gronyngh, Thidericus Rodhe, Henricus dicti Alberti frater eciam dictus Gronyngh et Conradus Willoldi, cives Bremenses, quia venditioni et dimissioni sepedicte quarte partis terre et aree presentes fuimus, ad instantiam domini Helmici, Sanderi, Hermanni et Henrici fratrum de Nyenborch etiam sigillis nostris presens scriptum roboravimus in evidentiam plenioram. Datum Bremae, anno domini millesimo tricentesimo quadragesimo octavo, in profesto beate Marie Magdalene.

1) Nach dem Original in Trese 15. Anhangend 1)ci de Nigenborc, das herzförmige Wappenfeld ist vertical getheilt, rechts drei Thürme, links eine Löwenklaue, 2) S'. Zander d' Nige mit einer Marke im Wappenfelde, 3) i de Nigenborch, Wappen wie bei 1. 4) S'. Hinrici de Ni . . . borch, im Wappenfelde ein verziertes G. 5) das gleiche Siegel wie Nr. 5 in Urk. Nr. 569. 6) S'. Tidemanni (sic!) Rode, mit einem zweimal schräggestreiften Schilde. 7) S'. Hinrici Groning. 8) S. Conradi Wil, mit drei Lilien im Wappen.

Nr. 580.

Moritz von Oldenburg, erwählter Erzbischof von Bremen, gelobt die Stadt Wildeshausen bei ihren Rechten zu lassen, namentlich bei dem Bremer Stadtrechte (by dersulven vrigheit de de stadt van Bremen hevet myt all erem rechte).

24. Juli 1348. 1)

1) Gedruckt nach einer Copie in Sudendorf, Br.-Lüneburg. Urkdb. II. S. 153 Nr. 280. Vgl. Bd. I. des Brem. Urkb. Nr. 348.

Nr. 581.

Ritter Lippold Monnik und sein Sohn Heinrich verpfänden dem Johann von Stendorf für 6 Mark die Vogtei über anderthalb Viertel Landes zu Vorholte und ein Viertel zu Obernighenlande. (Datum a. d. 1348, in crastino b. Magni.)

7. September 1348. ¹⁾

¹⁾ Original im k. Archive zu Hannover Nr. 886. Angeführt im Zevenner Urkdb. S. 33.

Nr. 582.

Der Chorherr zu St. Ansharii Boydekin Buk verpfändet dem Bremer Bürger Christian Vorelop sein Wohnhaus (in der Papenstrasse), ausschliesslich gewisser einem Priester aus Hameln vermieteter Kammern, mit der Bedingung, dass für den Fall des Rückkaufs die Pfandsumme für jedes Jahr der Nutzniessung um eine halbe Mark ermässigt werden soll.

Bremen, 26. September 1348.¹⁾

Ego Boydekinus dictus Bâc, canonicus ecclesie sancti Ansharii Bremensis, recognosco presentibus et protestor, quod obligavi et presentibus obligo Cristiano dicto Vorelop, civi Bremensi, et suis heredibus domum habitationis mee, quam habeo in civitate Bremensi, sitam in platea qua itur de dicta ecclesia sancti Ansharii ad plateam carnificum, juxta domum que erat quondam domini Thiderici prepositi in Osterholte versus aquilonem, cum area, stabulo et orto ac omnibus suis appendiciis, preter speciales cameras et habitationes quas domino Henrico dicto Wolf, presbitero de Hamelen, locavi, pro decem marcis Bremensis argenti et ponderis michi per dictum Cristianum integraliter persolutis, eo pacto quod ipse Cristianus et sui heredes dimidiam marcam singulis annis de dictis decem marcis debebunt defalcare. Possum etiam dictam domum, quandocumque voluero, redimere pro pecunia de dictis decem marcis nondum defalcata, dummodo redemptionis tempus dictis Cristiano et suis heredibus preintimatum fuerit ad sex menses. Ceterum si domus ipsa per incendium destructa fuerit, omnem defectum, quem extunc ipsi Cristianus et sui heredes in area ejusdem domus habuerint, supplebo Cristiano et suis heredibus supradictis. Venit etiam in conditionem, quod dictus Cristianus parietem exteriorem ipsius domus versus meridiem propriis laboribus reparabit et expensis. Est etiam adjectum, quod si dictus Cristianus aut sui heredes in domo predicta cameras sive alia edificia con-

struxerint vel fecerint, hujusmodi edificia ipsis solvam si voluero; alioquin memoratus Cristianus aut sui heredes edificia ipsa per eos facta et constructa destruent et frangent ac licite deportabunt. Testes aderant discreti viri Conradus de Verda scolasticus, Johannes dictus Lenteman thesaurarius, Gerhardus dictus Bråwere perpetuus vicarius in dicta ecclesia sancti Anscharii ac alii plures fide digni. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Et nos Conradus de Verda scolasticus, Johannes dictus Lenteman thesaurus (*sic!*) ac Gerhardus dictus Bråwere, perpetuus vicarius in dicta ecclesia sancti Anscharii, ad instantiam dicti Boydekini, quia premissis omnibus presentes fuimus, etiam sigillis nostris presens scriptum roboravimus in evidentiam plenioram. Datum Brema, anno domini millesimo CCCC. XL. octavo, in profesto beatorum Cosme et Damiani martirum.

¹⁾ Nach dem Original in Trese 30. Anhangend ein Bruchstück vom zweiten Siegel, des Scholasticus Conrad von Verden; das 1., 3. und 4. sind abgefallen. Auf der Rückseite steht: Istam literam redimerunt domini nostri decanus et capitulum pro quinque marcis Bremensibus a Cristiano Munt sub anno domini M. CCCC. LVIII., ipso die beati Felicis martiris.

Nr. 583.

Der Bremer Bürger Johann von Dreie und seine Frau Elisabeth erklären vor dem Domcustos Johann von Bremen und dem unterzeichneten kaiserlichen Notar Hermann Lamberti, in Gegenwart mehrerer Zeugen, dass sie dem Vicar des Katharinenaltars in in der St. Stephanikirche, Eler von Dettenhusen, und seinen Nachfolgern eine Wurt in Tidenbrügge bei den dortigen Gütern des Paulsklosters für 6 Mark verkauft haben.

Bremen, im Domsungang, 22. October 1348. ¹⁾

¹⁾ Copie in den Fundat. vicar. p. 29 ff. (Acta sunt hec in ambitu ecclesie Bremensis . . . anno — 1348, mensis Octobris die vicesima secunda — . . . presentibus commendabilibus viris dominis Hermanno de Vechta, canonico ecclesie sancti Anscharii Bremensis, Hinrico Zelandi, Bernardo Advocati, Thiderico dicto Swarte ac Elero Brant, perpetuis vicariis ecclesie Bremensis predictae, et Alberto dicto Crum, clerico Myndensis diocesis notario publico testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis et aliis pluribus fide dignis).

Nr. 584.

Der Domvicar Ludolf Columbus urkundet über seine Einnahmen aus dem Hofe in Grolland während dreier Jahre.

10. November 1348. ¹⁾

Omnibus presens scriptum visuris seu auditoris ego Ludolfus dictus Columbus, perpetuus vicarius chori Bremensis, publice recognosco, quod de curia in Gronlande per tres annos sustuli quindecim marcas et unum fertonem. In cujus rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCCC. XLVIII., in vigilia beati Martini episcopi.

¹⁾ Nach dem Abdruck aus einem Heiligenroder Copiar bei v. Hodenberg, Hoyer Urkdb. I. S. 72.

Nr. 585.

Die Rustringer versprechen alle Feindschaft wider den erwählten Erzbischof Moritz, die Grafen von Delmenhorst und die Stadt Bremen einzustellen.

11. November 1348. ¹⁾

Nos sedecim iudices ac tota universitas terre Rustringie tenore presencium recognoscimus firmiter protestantes ||, quod omnis rancoris et dissentionis materia, que inter venerabilem virum dominum Mauricium decanum || et electum archiepiscopum Bremensem et ipsius terras, nobiles viros dominum Cristianum, Ottonem et Wertslavum ejus || filios, domicellos Cristianum et Bernardum quondam nobilis viri domini Johannis filios, comites de Delmenhorst et ipsorum terras ex una, et inter nos ac universitatem terre nostre, occasione captivacionis et exaccionis Harrekoni Winnaga, Hallen et Silef sociis ejus nostris conterraneis, eciam et occasione captivacionis, spoliacionis et dampnificacionis quibusdam aliis nostris conterraneis per illos de Lechterlant factis, parte ex altera suborta fuit, sopita est et in amicitiam perpetuam redacta favorabiliter in hunc modum, quod nos iudices et Harreko Winnaga suique socii predicti similiter et nostri conterranei, sicut predicatur per terram Lechterlant captivati et dampnificati, immo eciam et nostri conterranei omnes et singuli non debemus nec volumus de cetero contra predictum dominum Mauricium decanum et electum archiepiscopum

suasque terras, nobiles viros comites de Delmenhorst et ipsorum terras et homines predictos, similiter et contra cives Bremenses et alios quoscunque, eciam cujuscunque condicionis fuerint, pro hujusmodi captivacionibus, exaccionibus, spoliis et dampnificacionibus lites vel controversias aliquas aut aliquod inimicie genus aliquatenus attemptare seu movere. Promittimus insuper in presenti litera nos omnes et singuli predicti, hujusmodi compositionem et justam zonam dictam orveyde prefatis dominis ac domicellis omnibus et singulis, similiter et civibus Brēmensibus predictis, mercatoribus et aliis, quibus predicatur, inconvulsam et inviolabilem perpetuis temporibus observare. In cujus rei testimonium sigillum terre nostre presentibus est appensum. Datum anno domini M. CCCC. XL. octavo, in die beati Martini episcopi et confessoris.

¹⁾ Nach dem Original in Trese F. Siegel abgefallen. Vgl. Urk. Nr. 576.

Nr. 586.

Bündniss zwischen dem erwählten Erzbischof Moritz, den Grafen zu Delmenhorst, der Stadt Bremen und dem Lande Rustringen zur Aufrechthaltung des Friedens zu Wasser und zu Lande auf zwei Jahre.

11. November 1348.¹⁾

Universis presencia visuris seu auditoris nos dei gratia Mauricius decanus et electus archiepiscopus Bremensis, Cristianus senior, Otto et Wertslavus ejus filii, Cristianus minor et Bernardus ejus frater, filii quondam nobilis viri domini Johannis, comites in Delmenhorst, consules et universitas civitatis Bremensis ac sedecim || judices totaque communitas terre Rustringie salutem in domino sempiternam. Tenore presentium recognoscimus firmiter protestantes, quod confederavimus nos || et pactum in invicem fecimus unanimiter et concorditer, pacem firmam in terris et aquis usque ad mare salsum inviolabiliter observare. Ita videlicet, quod si quispiam Bremensis, Friso, Saxo, mercator vel alter quicumque in dyocesi Bremensi, in terris vel aquis, injurias ab aliquo in bonis suis vel corpore passus fuerit, hujusmodi malefactorem nos Mauricius predictus cum advocatis, officiatis et terris nostris, videlicet Osterstad et Lechterlant, comites in Delmenhorst predicti cum terris nostris videlicet Stadlant, Lechterlant et totis viribus nostris, consules et universitas civitatis Bremensis in aquis cum quatuor ekis armatis bene expeditis, in terris vero cum viginti viris armatis, et nos judices ac universitas terre Rustringie eciam totis viribus concorditer

et unanimiter infra quindenam proximam, a die quo hujusmodi nephas nobis notificatum fuerit computandum (*sic!*), persequemur, passum violentias et injurias, ut satisfactionem et emendam integras habeat, totis viribus adjuturi. Suprascriptum etiam subsidium alter alteri faciet sub istis terminis: videlicet Vorda, Otterberghe, Langwedele et Wildeshusen ac finibus intermediis, requisitus. Item in quibuscumque finibus dyocesis Bremensis raptor vel incensor proprie dictus mortberner e deprehensus fuerit, justo judicio punitur. Si quis etiam hujusmodi malefactorem hospitaverit, foverit, proplacitaverit, detinuerit aut alias defenderit ultra diem, quo ipsum hujusmodi nephas perpetrasse scierit, hunc unanimiter et concorditer persequi debemus tamquam malefactorem principalem. Nullus etiam circa littora Wysere nova castra seu fortalicia strui vel edificari faciet; talia siquidem presumendi totis viribus unanimiter resistemus. Insuper specialiter volumus et statuimus, ut dominus noster archiepiscopus Bremensis, nobiles, ministeriales dyocesis, similiter cives Bremenses libertatibus suis et privilegiis solitis perfruantur. Hujusmodi confederatio et societas inter nos a festo beati Martini nunc presente per duos annos proxime continuos stabunt et durabunt. In quorum omnium testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Bremae, anno domini M. CCC. XL. octavo, in die beati Martini episcopi et confessoris.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese F. Die 8 angehängten Siegel sind abgefallen.*

Nr. 587.

Knappe Nicolaus und sein Sohn Ritter Nicolaus von Horn verkaufen dem Bremer Bürger Albert Kalveswange Ländereien in der Horner Feldmark.

20. Januar 1349. ¹⁾

Nos Nicholaus famulus et Nicolaus suus filius miles dicti de Horne tenore presentium recognoscimus firmiter protestantes, quod de voluntate et consensu Wunneke, uxoris mei Nicolai senioris, et Alheidis, uxoris mei Nicolai junioris, predictorum ac omnium aliorum heredum nostrorum vendidimus et dimisimus discreto viro Alberto dicto Calveswange, civi Bremensi, et suis heredibus pro viginti marcis Bremensis argenti et ponderis nobis integraliter persolutis medietatem cujusdam campi, siti in campo ville Horne inter fossorium dictum lantwere et aquosum fossorium dictum Ghethe, et medietatem cujusdam aree ibidem site, quam Lutgardis,

relicta quondam Johannis de Horne, nunc inhabitat etc. *Die Gewähr leisten die Verkäufer unter Versprechen des Einreitens in Bremen. . . Datum anno domini M. CCC. XL. nono, in die Fabiani et Sebastiani martirum beatorum.*

¹⁾ *Aus dem Copiar. Liliendal. fol. 48 b. Gedruckt bei Vogt, Mon. ined. I. S. 541.*

Am 25. Januar verkaufen Luderus et Martinus fratres, filii quondam Lutlike Lippoldes, dicti Monich famuli alles Recht, welches sie an jenen Ländereien haben dem Albert Kalvenwange für 10 Mark. Mit ihnen leistet Martinus de Huda, advocatus in Hagene, unter Versprechen des Einreitens in Bremen, Gewähr. Datum a. d. 1349, in die conversionis sancti Pauli. Copie a. a. O. fol. 48 b. Gedruckt bei Vogt, l. c. II. S. 279.

Nr. 588.

Der Rath bezeugt, dass die Bremer Bürger Dietrich und Heinrich Permeterer den Vorstehern des St. Jürgen-Gasthauses Land in der Vahr verkauft haben.

Bremen, 25. Januar 1349.¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra || presentia Thidericus et Hinricus dicti Permeterer et Alheydis ipsius Hinrici uxor, nostri concives, publice || recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium suorum heredum vendiderunt et dimiserunt Richardo || de Motsele et Johanni de Borken, procuratoribus hospitalis in civitate nostra, ad usus ejusdem hospitalis pro viginti sex marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis unum quadrantem terre dictum Permeteres vertel cum uno jugere eidem quadranti proxime contiguo, sitos in Vore juxta quendam quadrantem ejusdem hospitalis, quem Johannes dictus Smale pro nunc colit, versus occidentem, cum omnibus et singulis juribus et pertinentiis suis juste emptionis tytulo sine quavis reemptionis spe temporibus perpetuis liberaliter optinendos. In cujus rei testimonium nos Johannes Knut, Willekinus Keyser senior, Marquardus Drakenborch, Ludolphus Nannonis, Arnoldus Munt, Albertus Doneldey, Richardus de Motsele, Johannes Rustring, Johannes de Borken, Johannes de Vechta, Johannes de Steden, Nicolaus Thedolphi, Thidericus Rode, Bernardus Reme, Johannes de Camenata, Gerhardus de Colonia, Nicolaus de Motsele et Albertus Bulle, consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL. nono, in die conversionis sancti Pauli.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 40. Siegel abgefallen. Gedruckt bei Cassel, Brem. II. S. 166.*

Nr. 589.

Der Rath bezeugt, dass der Bremer Bürger Hermann Boch dem Bremer Bürger Nicolaus Cornepaghe ein halbes Land in Walle verkauft hat.

Bremen, 14. Februar 1349. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constituti in nostra presentia Hermanus dictus Boch, Lutgardis sua uxor, Hinricus, Luderus, Fredericus, Gerhardus, Hermannus et Gertrudis sui liberi, nostri || concives, publice recognoverunt, quod cum voluntate et consensu omnium suorum heredum vendiderunt Nicolao dicto Cornepaghe, nato quondam Jacobi Gertrudis, eciam nostro concivi, et suis heredibus pro quinquaginta septem marcis Bremensis argenti et ponderis ipsis integraliter persolutis dimidiam terram sitam juxta villam dictam Walle, Bremensis dyocesis, quam dimidiam terram Martinus Placgheman ad presens colit, habentem et continentem petias terre integras et dimidias infrascriptas, videlicet unam upper hove, unam tvischen weteringen, unam in deme Haghén, item tres in loco qui vocatur Zewendinge, unam in der brake, unam supra Linthe, item unam supra sleke, item unam supra Cornewisch, item unam supra Voderwisch, item duas supra grotem Hemme, item dimidiam supra Odingelant, item duas supra lutteken Hemme, item unam supra Osterwisch, item unam supra Osteroken, item sex supra campe, item duas supra Swadencampe, item quinque supra Locstede, item tres supra Sudervelde, item unam dimidiam supra dicacker, item tres tvischen der lake, item tres et dimidiam supra mers, item unam supra langen Bloclande et cum hoc quandam aream, quam nunc inhabitat Wlbernus dictus Bole, sitam in villa predicta cum omnibus et singulis juribus et pertinentiis earundem pro hereditate libera juste emptionis tytulo sine quavis reemptionis spe temporibus perpetuis optinendas. *Folgt Lassung und Gewähr.* In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren.* . . . consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL. nono, in die beati Valentini martiris.

¹⁾ *Nach dem Original in Trese 13. Siegel abgefallen.*

Nr. 590.

Der Rath bezeugt, dass der Bürgermeister Richard von der Motsele dem St. Jürgen-Gasthause Land in Lankenau und in der Vahr verkauft hat.

Bremen, 22. Februar 1349. ¹⁾

Universis hanc literam visuris seu auditoris consules civitatis Bremensis salutem in domino. Noveritis, quod constitutus in nostra presentia Richardus de Motsele, noster proconsul, ²⁾ publice recognovit, quod cum voluntate et consensu omnium suorum heredum vendidit et dimisit procuratoribus hospitalis in civitate nostra ad usus et utilitatem ejusdem hospitalis pro centum marcis Bremensis argenti et ponderis sibi integraliter persolutis tres quadrantibus terre situs in Lankenou, quos Hinricus de Leste, et unum quadrantem terre situm in Vore, quem Johannes Smale pro nunc colunt etc. . . In cujus rei testimonium nos *folgen die Namen der Rathsherren*. . . consules in Brema, sigillo nostre civitatis roboravimus presens scriptum. Datum Brema, anno domini M. CCC. XL. nono, in die beati Petri ad cathedram.